si, elas trabalham de forma coordenada com o objetivo de garantir com razoável certeza a proteção dos
ativos e o alcance dos objetivos estratégicos.

PÁGINA: 70 de 133

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - CAIXA SEGURIDADE PARTICIPAÇÕES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

31 de dezembro de 2021
Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

31

Essa estrutura de gerenciamento de riscos permite que os riscos operacionais sejam efetivamente
identificados, avaliados, monitorados e mitigados de maneira unificada.

vi) CNP Brasil – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade da CNP Brasil, considerando as mudanças nas principais premissas em 31 de
dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos
quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no Resultado e no Patrimônio Líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

30/06/2021 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2020

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Taxa +1% 0,00% 0,00% -1,83% -1,83% -1,04% -1,04% -1,63% -1,63%

Taxa -1% 0,00% 0,00% 1,91% 1,91% 1,06% 1,06% 1,70% 1,70%

Sobrevivência +10% NA NA 0,00% 0,00% NA NA 0,00% 0,00%

Sobrevivência -10% NA NA 0,00% 0,00% NA NA 0,00% 0,00%

Mortalidade/Sinistralidade +5% NA NA NA NA 5,15% 5,17% 3,31% 2,27%

Mortalidade/Sinistralidade -5% NA NA NA NA -5,15% -5,17% -3,31% -2,27%

Inflação +1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,01% 0,01%

Inflação -1% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -0,01% -0,01%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Notas;
1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva
de juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
2) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados;
3) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros

[…]

Notas explicativas às demonstrações contábeis
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

36

planejamento estratégico e com a estrutura organizacional definida em responsabilidades e atribuições,
disseminando conhecimento para o gerenciamento do risco operacional.

A Alta Administração tem acompanhado a evolução da cultura de mitigação de riscos da Holding XS1, na

medida em que promove a conscientização da necessidade de conhecer e diagnosticar as perdas

operacionais, manter histórico e adotar medidas de redução de perdas, principalmente, junto aos

profissionais de front office

vi) Holding XS1 – Análise de sensibilidade

As análises de sensibilidade da Holding XS1, considerando as mudanças nas principais premissas em 31 de

dezembro de 2021 e 2020, líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir,

demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no patrimônio líquido:

Sensibilidade

Controladora Consolidado

31/12/2021   31/12/2020   31/12/2021   31/12/2020

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido de
resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido
de

resseguro

Bruto de
resseguro

Líquido
de

resseguro

Taxa +1% (1) 0,00% 0,00% -1,83% -1,83% -1,04% -1,04% -1,83% -1,83%

Taxa -1% (1) 0,00% 0,00% 1,91% 1,91% 1,06% 1,06% 1,91% 1,91%

Sobrevivência +10% -0,02% -0,02% 0,00% 0,00% -0,02% -0,02% 0,00% 0,00%

Sobrevivência -10% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00% 0,02% 0,02% 0,00% 0,00%

Mortalidade/Sinistralidade +5% NA NA NA NA 1,85% 1,85% 5,66% 1,02%

Mortalidade/Sinistralidade -5% NA NA NA NA -1,85% -1,85% -5,66% -1,02%

Inflação +1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Inflação -1% (2) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Conversibilidade +10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Conversibilidade -10% NA NA NA NA NA NA NA NA

Notas:
(1) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de
juros prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
(2) Os impactos da variação da inflação, 100 basis points para cima ou para baixo, foram calculados de acordo com os ativos financeiros pós fixados; e
(3) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros